Marius Victorinus. I.

deum, qui omnino non esset. Sed propter corpus passionem
 20 induxit, ut implerentur omnia in mysterio. Quod et, ante-
 quam in corpore, fuit Christus : *et glorificavi et rursus glori-
 fico. In mysterio enim in carne humiliavit semet ipsum.*
 Ergo ante istud et post istud glorificatus est Iesus. Quod
 propter mysterium et timens inducitur et postulans aliqua :
 25 *non propter me venit haec vox sed propter vos.* Eadem simili-
 liter : *ista facio non propter me, sed propter vos.*

11. Quod filius hominis ipse Christus, lumen in mundo
 filius dei est : *nos audivimus a lege, quoniam Christus manet*
 1046 b *in aeternum, et quomodo dicis tu, quod filium hominis oportet*
altificari? Quis est filius hominis? Dixit ipsis Iesus :
 5 *adhuc paululum tempus lumen in vobis est.* Et deinde : *quam-*
diu lumen habetis, creditis in lumen, ut filii luminis efficiami-
mini. Quod $\delta\mu\omega\theta\acute{\upsilon}\sigma\iota\omicron\varsigma$ deo : *ego sum via et veritas et vita.*
Nullus venit ad patrem, si non per me. Si cognovistis me,
et patrem meum cognoscetis ; et amodo cognoscitis ipsum et
 10 *vidistis ipsum.* Et rursus ad Philippum : *qui vidit me, vidit*
et patrem. Non credis, quod ego in patre et pater in me est?
 Et rursus ista et talia, in quibus manifestum est, quod et
 pater est, iuxta quod est, et filius est, iuxta quod est, et
 idcirco duo sunt. Sed quoniam et pater in filio et filius in
 15 patre, $\delta\mu\omega\theta\acute{\upsilon}\sigma\iota\omicron\varsigma$. Non oportet igitur dicere : duae personae,
 c una substantia, sed : duo, pater et filius, ex una substan-
 tia, dante patre a sua substantia filio substantiam in hoc,
 in quo genuit filium, et ex hoc $\delta\mu\omega\theta\acute{\upsilon}\sigma\iota\omicron\varsigma$ ambo.

Quod ipse facit et faciet omnia : quoniam ego a patre,
 20 *et quod resurgitis in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur*
pater in me. Quod paraclitus et Christus : *si me dilexeritis et*
mandata mea custodieritis, et ego rogabo patrem et alium pa-

ΑΣ

10, 21 Ioh. 12, 28 || 22 cf. Phil. 2, 8 || 25 Ioh. 12, 30
 11, 2-7 Ioh. 12, 34-36 || 7-8 Ioh. 14, 6 || 8-10 Ioh. 14, 7 || 10-11 Ioh. 14, 9-10 ||
 19 cf. Ioh. 14, 12 || 20-21 Ioh. 14, 13 || 21-23 Ioh. 14, 15-16

appelant Dieu son père, alors qu'il ne le serait pas du tout.
 Mais il a subi passion, par son corps, pour que tout s'accom-
 plît dans le mystère.

Qu'avant d'être dans le corps, le Christ était déjà : « Et
 je l'ai glorifié et je le glorifie de nouveau. » Car, dans le
 mystère, dans la chair, il s'est humilié lui-même. Donc, avant
 et après cela, Jésus a été glorifié.

Que c'est à cause du mystère qu'il prend l'attitude de la
 crainte et celle de la prière : « Ce n'est pas à cause de moi,
 mais à cause de vous qu'est venue cette voix. » Ce qui revient
 à dire : je fais cela, non à cause de moi, mais à cause de vous.

11. Que le Christ fils de l'homme est le Fils de Dieu,
 lumière dans le monde : « Nous avons appris de la Loi que
 le Christ demeure pour l'éternité. Et comment dis-tu qu'il
 faut que le Fils de l'homme soit élevé ? Quel est ce Fils de
 l'homme ? » Jésus leur dit : « Encore un peu de temps, la
 lumière est parmi vous. » Et ensuite : « Aussi longtemps
 que vous avez la lumière, croyez en la lumière afin de devenir
 des fils de la lumière. »

Qu'il est *consubstantiel* à Dieu : « Je suis la voie, la vérité
 et la vie. Personne ne vient au Père si ce n'est par moi. Si
 vous me connaissiez, vous connaîtriez aussi mon Père. Et
 vous l'avez connu et vous l'avez déjà vu. » Et de nouveau
 à Philippe : « Qui me voit, voit le Père. Ne crois-tu pas que
 je suis dans le Père et que le Père est en moi ? » Et à nouveau,
 il redit les mêmes choses et d'autres semblables, dans les-
 quelles il apparaît clairement que le Père est, selon son
 être, que le Fils est, selon son être, et donc qu'ils sont
 deux. Mais puisque le Père est dans le Fils et le Fils dans
 le Père, ils sont donc *consubstantiels*. Il ne faut donc pas
 dire : « Deux personnes, une substance », mais « deux, Père
 et Fils, d'une seule substance », le Père donnant au Fils
 substance de sa propre substance, en tant qu'il a engendré
 le Fils, et, à cause de cela, tous deux sont *consubstantiels*.

Qu'il fait et fera toutes choses : « Parce que je vais vers
 le Père. Et que vous ressuscitez en mon nom, je le ferai,
 pour que le Père soit glorifié en moi. »

Que le Christ est aussi Paraclet : « Si vous m'aimez et
 que vous gardiez mes commandements, pour moi, je deman-

raclitum dabit vobis, ut vobiscum sit in aeternum. Quis autem est alius paraclitus ? Spiritus veritatis, quem mundus videre non potest, quod eum non videt. Alium autem paraclitum, id est Christum, viderunt in carne et non crediderunt in ipsum. Quod potentia Christi sit paraclitus : vos autem cognoscitis ipsum, quoniam apud vos manet. Ergo dedit ipsum ipsis Christus ; dixit enim : manet in vobis et in vobis

30 est.

12. Ex his quid apparet ? Si deus spiritus et Iesus spiritus et sanctus spiritus spiritus, ex una substantia tria. Ὁμοούσιον ergo tria. Quod a Christo sanctus spiritus, sicuti Christus a deo et idcirco unum tria : non vos relinquam orfanos, veniam ad vos. Et rursus dicit : in illa die cognoscetis, quoniam ego in patre meo et vos in me et ego in vobis. Secundum spiritum ista. Quod a filio paraclitus : paraclitus autem sanctus spiritus, quem pater mittet in nomine meo, ille vos docebit omnia, quae ego dixero. Manifestum ex his, quod in Christo deus et in sancto spiritu Christus ; primum : paraclitus Christus, paraclitus sanctus spiritus ; deinde : misit Christum deus. Quae locutus est Christus, ipsa loquitur sanctus spiritus. Sed Christus locutus est in parabolis et fecit signa ; ergo in occulto omnia, quod ipse in carne erat ; sicut ipse intus, sic et verum intus in parabolis et signis. Spiritus autem sanctus docet omnia ; etenim sanctus spiritus loquitur spiritui hominum ; ipsum quod est, loquitur et, quod est, loquitur in nulla figura. Et ideo ipse docebit vos. Et quae loquitur ? Quaecumque dixero, dixit Christus. Dixero de futuro est. De quo futuro ? Non eo, quod nunc, sed eo, quod est post ascendere ad patrem . Et si istud, paraclitus veniens a deo in nomine Christi illa docet, quae dicit Iesus.

ΑΣ

11, 24-25 Ioh. 14, 17 || 27-28 Ioh. 14, 17 || 29-30 Ioh. 14, 17

12, 4-5 Ioh. 14, 18 || 5-6 Ioh. 14, 20 || 7-9 Ioh. 14, 26 || 18-19 cf. Ioh. 14, 26

11, 26 viderunt A^{pe}Währer viderunt quod ΑΣ

derai au Père et il vous donnera un autre Paraclet, afin qu'il soit avec vous pour l'éternité. » Mais quel est cet autre Paraclet ? « L'Esprit de vérité que le monde ne peut voir, parce qu'il ne le voit pas. » L'autre Paraclet, c'est-à-dire le Christ, ils l'ont vu dans la chair et ils n'ont pas cru en lui.

Que le Paraclet est la puissance du Christ : « Mais vous l'avez connu, parce qu'il demeure parmi vous. » Donc le Christ le leur a donné, car il a dit : « Il demeure en vous et il est en vous. » 12. Que ressort-il de cela ? Si Dieu est Esprit, Jésus, Esprit, et l'Esprit-Saint, Esprit, ces trois sont d'une seule substance. Donc les trois sont *consubstantiels*.

Que l'Esprit-Saint vient du Christ comme le Christ vient de Dieu et, à cause de cela, les trois sont un : « Je ne vous laisserai pas orphelins, je viendrai à vous. » Et il dit encore : « En ce jour-là, vous connaîtrez que je suis dans le Père et vous en moi et moi en vous. » Tout cela s'entend selon l'Esprit.

Que le Paraclet vient du Fils : « Mais le Paraclet, l'Esprit-Saint que le Père vous enverra en mon nom, lui vous enseignera tout ce que je vous aurai dit. » Il apparaît de là que Dieu est dans le Christ, que le Christ est dans l'Esprit-Saint ; d'abord le Christ est Paraclet et l'Esprit-Saint est Paraclet ; ensuite, Dieu a envoyé le Christ. Enfin ce que le Christ a dit, cela même, l'Esprit-Saint le dit. Mais le Christ a parlé en paraboles et a fait des miracles ; donc il a tout fait d'une manière cachée, parce qu'il était dans la chair ; comme il était lui-même à l'intérieur, ainsi le vrai était au-dedans, dans les paraboles et les miracles. Mais l'Esprit-Saint enseigne toutes choses ; en effet le Saint-Esprit parle à l'esprit des hommes ; il dit ce qui est, et, ce qui est, il le dit, sans aucune figure. Et à cause de cela : « Il vous enseignera. » Et que dit-il ? « Tout ce que je vous aurai dit », dit le Christ. « Je vous aurai dit » est au futur. Quel futur ? Non pas l'immédiat, mais celui qui sera après sa montée près du Père. Et s'il en est ainsi, le Paraclet, venant de Dieu au nom du Christ, enseigne « ce que dit Jésus ». Est-il donc Jésus lui-même,

Ipse ergo Iesus, an ipse alter Iesus, an in ipso altero para-
 clito, hoc est spiritu sancto, inest Iesus, sicut in ipso deus ?
 25 Ista haec, serie tribus existentibus, et unum sunt tria et
 ὁμοούσιον tria, quippe dicente Christo : *eo et venio ad vos*
et : a deo alius dabitur vobis paraclitus, qui quaecumque
 habet, a me habet ; et quaecumque habet pater, tradidit
 30 mihī omnia. Etenim omne mysterium hoc est : pater inope-
 rans operatio, filius operans operatio in id quod est [re]ge-
 nerare, sanctus autem spiritus operans operatio in id quod
 1047 c est regenerare. Sed ista quidem et in aliis dicta.

13. Quod λόγος, hoc est Iesus vel Christus, et aequalis est
 patri et inferior : *eo ad patrem, quoniam pater maior est me ;*
 item dixit Paulus : *non rapinam arbitratus est aequalia esse*
deo ; et id quod dictum est : ego et pater unum sumus, et
 5 quod operatio et pater et filius et quod non diceret : *me*
maior est pater, nisi fuisset aequalis. Accedit etiam : si to-
 tus ex toto et lumen ex lumine et si omnia, quae habet
 pater, dedit filio — omnia autem sunt et substantia et po-
 testas et dignitas —, aequalis patri. Sed maior pater, quod
 10 ipse dedit ipsi omnia et causa est ipsi filio, ut sit et isto
 modo sit. Adhuc autem maior, quod actio inactiosa ; bea-
 15 d tior enim, quod sine molestia et impassibilis et fons om-
 nium quae sunt, requiescens, a se perfecta et nullius egens.
 Filius autem, ut esset, accepit et in id quod est agere, ab
 15 actione procedens in perfectionem veniens, motu efficitur
 plenitudo, factus omnia quae sunt. Sed *quoniam in ipso*
et in ipsum et per ipsum gignuntur omnia, semper pleni-
 tudo et semper receptaculum est ; qua ratione et inpassi-
 bilis et passibilis. Ergo et aequalis et inaequalis. Maior igi-
 20 tur pater.

ΑΣ

12, 26 Ioh. 14, 28 || 27 Ioh. 14, 16 || 32 in aliis] cf. hymn. III 105-107
 13, 2 Ioh. 14, 28 || 3-4 Phil. 2, 6 || 4 Ioh. 10, 30 || 5-6 Ioh. 14, 28 || 7-8 cf.
 Ioh. 16, 15 || 16-17 cf. Col. 1, 16-17

12, 30 [re]generare cf. I 39, 12 regenerare ΑΣ

ou un autre Jésus, ou en lui, autre Paraclet, c'est-à-dire en
 l'Esprit-Saint, Jésus est-il présent, comme Dieu est présent
 en Jésus ? Ceux-ci étant trois par l'ordre qui les lie ensemble,
 ces trois sont un et ces trois sont *consubstantiels*, car le
 Christ dit, d'une part : « Je m'en vais et je reviens à vous » ;
 et aussi : « De Dieu vous sera donné un autre Paraclet »,
 qui a de moi tout ce qu'il a, et enfin : « Tout ce qu'a le Père,
 le Père me l'a donné. » Et en effet tout le mystère, c'est :
 le Père, acte qui n'agit pas, le Fils, acte qui agit pour engen-
 drer, l'Esprit-Saint, acte qui agit pour réengendrer. Mais à
 la vérité ces choses ont été dites aussi en d'autres livres.

13. Que le *Logos*, c'est-à-dire Jésus ou le Christ, est à la
 fois égal et inférieur au Père : « Je vais à mon Père parce
 que le Père est plus grand que moi. » De même Paul dit :
 « Il n'a pas considéré comme une bonne fortune à garder jalou-
 sement, l'égalité avec Dieu. » Et ce qui a été dit : « Le Père
 et moi sommes un. » De plus le Père et le Fils sont acte.
 Enfin il ne dirait pas : « Le Père est plus grand que moi »,
 s'il n'avait d'abord été égal. Ceci s'ajoute aussi : s'il est tout
 entier du Père tout entier, s'il est lumière de lumière, si le
 Père a donné au Fils tout ce qu'il a — tout, c'est-à-dire
 substance, puissance, honneur — le Fils est égal au Père.
 Mais le Père est plus grand parce que c'est lui qui a tout
 donné au Fils et parce qu'il est cause, pour le Fils, de son
 être et de son mode d'être. Et il est aussi plus grand, parce
 qu'il est acte qui n'agit pas ; un tel acte a plus de béatitude
 parce qu'il est sans obstacle, impassible, source de tous les
 existants, demeurant en repos, parfait par soi et sans besoin
 d'autre chose. Le Fils, par contre, reçoit le don d'être, et
 s'avancant par l'acte vers l'agir, parvenant à la perfection,
 il ne se réalise comme plénitude que dans le mouvement,
 étant devenu tous les existants. Mais parce que « en lui,
 pour lui, par lui sont engendrées toutes choses », il est tou-
 jours plénitude et toujours réceptacle ; et pour cette raison,
 il est à la fois impassible et passible. Donc à la fois égal et
 inégal. Donc le Père est plus grand.

1048 a Quod paraclitus a deo et a Christo : *cum venerit paraclitus, quem ego mittam vobis a patre, spiritum veritatis, qui a patre adveniet.* Quod duplex potentia τοῦ λόγου ad deum, una in manifesto, Christus in carne, alia in occulto, spiritus
 25 sanctus — in praesentia ergo cum erat λόγος, hoc est Christus, non poterat venire λόγος in occulto, hoc est spiritus sanctus — : *etenim si non discedo, paraclitus non veniet ad vos.* Duo ergo et isti, ex alio alius, ex filio spiritus sanctus, sicuti ex deo filius, et conrationaliter et spiritus sanctus ex
 30 patre. Quod omnia tria unum, pater non silens silentium, sed vox in silentio, filius iam vox, paraclitus vox vocis : *cum venerit spiritus veritatis, praeibit vobis in veritate omni.* Non autem verum dicet ab semet, Christus enim veritas, sed
 b *quaecumque audiet, loquetur et ventura dicet vobis. Ille me*
 35 *honorabit, quoniam ex meo accipiet et nuntiabit vobis.* Deinde adiungit : *omnia, quae habet pater, mea sunt.* Dicit ergo : *ex meo accipiet,* quod una motio, hoc est actio agens, Christus est et spiritus sanctus. Et primum est vivere et ab ipso quod est vivere, et intellegere. Vivere quidem
 40 Christus, intellegere spiritus. Ergo spiritus a Christo accipit, ipse Christus a patre et idcirco et spiritus a patre.
 14. Omnia igitur unum, sed a patre.

Quod Christus et a patre processit, hoc est quod deus ipsum misit, et hoc est : a deo processit ; dicit enim : *quoniam ego a deo processi, processi a patre.* Cognoscendum
 5 quod et dixit : *et exivi.* Sed quod a deo, praeposuit : *a deo processi,* quod significat, quod deus ipsum misit. Credite
 c igitur hoc primum, *quoniam ego a deo exivi.* Quo autem a deo et ut quis ? Ab illo deo, qui pater meus est : *exivi igi-*

ΑΣ

13, 21-23 Ioh. 15, 26 || 27-28 Ioh. 16, 7 || 32-35 Ioh. 16, 13-14 || 36 Ioh. 16, 15 || 37 Ioh. 16, 14.

14, 3-4 Ioh. 16, 27-28 || 5-13 cf. Ioh. 16, 27-28

14, 5 exivi Σ ex (sic) A || 7 quo Wöhler quod ΑΣ

Que le Paraclet est de Dieu et du Christ : « Lorsque le Paraclet viendra, que je vous enverrai du Père, l'Esprit de vérité qui viendra du Père. »

Qu'il y a une double puissance du *Logos* « qui est auprès de Dieu » : l'une manifestée, le Christ dans la chair, l'autre, cachée, l'Esprit-Saint — et donc, lorsque le *Logos* était en sa parousie, c'est-à-dire était le Christ, alors le *Logos* intime, c'est-à-dire l'Esprit-Saint, ne pouvait venir — : « En effet, si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous. » Ceux-ci sont donc deux, l'un provenant de l'autre, du Fils, l'Esprit-Saint, comme de Dieu, le Fils, et, par conséquence rationnelle, l'Esprit-Saint, du Père.

Que tous trois sont un : le Père, non pas silence silencieux, mais parole dans le silence, le Fils, parole désormais proférée, le Paraclet, parole de parole : « Lorsque l'Esprit de vérité viendra, il vous précédera en toute vérité. Mais il ne dira pas le vrai de lui-même » — car c'est le Christ qui est la vérité — « mais tout ce qu'il entendra, il le dira et il vous annoncera ce qui doit arriver. Il me glorifiera, car il prendra de ce qui est à moi et il vous l'annoncera ». Ensuite il ajoute : « Tout ce qu'a le Père est mien. » Il dit donc : « Il prendra du mien » parce que le Christ et l'Esprit-Saint sont un seul mouvement, c'est-à-dire acte qui agit. Et le vivre est premier, le penser vient du vivre. Or le Christ est le vivre, le penser, l'Esprit-Saint. Donc l'Esprit a reçu du Christ, le Christ a reçu du Père et ainsi l'Esprit a reçu du Père.
 14. Tous sont donc un, mais à partir du Père.

Que le Christ aussi a procédé du Père, c'est-à-dire que Dieu l'a envoyé ; et c'est cela aussi que veut dire : il a procédé de Dieu ; car il dit : « Parce que j'ai procédé de Dieu, j'ai procédé du Père. » Il faut savoir qu'il a dit aussi : « Et je suis sorti. » Mais parce que c'est « de Dieu », il a dit d'abord : « J'ai procédé de Dieu », ce qui signifie que Dieu l'a envoyé. Croyez donc d'abord ceci : « Parce que je suis sorti de Dieu. » Mais de quel Dieu et en qualité de quoi ? De ce Dieu qui est mon Père : « Je suis donc sorti du Père et je suis venu

tur a patre et veni in mundum. Huius istius orationis naturalis ordo iste est : processi de patre, exivi a deo, veni in mundum. Sed effectus est locutionis ordo ab hominibus : *quoniam vos dilexistis me et credidistis, quod ego a deo exivi.* Hoc enim primum in fidem. Deinde autem processi de patre exponens a superioribus, cuius erat, dixit. Unde et ipsi dicunt : *credimus, quod a patre existi.* Quid autem ? Supra dimisit deum et patrem ? Non. Dicit enim : *non sum solus, quoniam pater mecum est.* Et non est intellegere, quod pater passus est. Neque enim ipse, sed homo eius.

Quod in resurrectionem carnis venit : *glorifica filium, ut d 20 filius glorificet te, sicut et dedisti potestatem universae carnis, ut omne quod dedisti ipsi, det ipsi vitam aeternam.* Ergo non solum homo Christus, sed deus in homine. Quod hoc est vitam habere, credere in deum et in filium eius : *est autem aeterna vita, ut cognoscant te unum et verum deum et quem 25 praemisisti Iesum Christum.* Quod fuit ante mundum : *et nunc glorifica me, pater, apud te ipsum gloria, quam habui, antequam mundus esset.* Quod homines a deo, non tamen ex deo : *manifestavi tuum nomen hominibus quos dedisti 1049 a mihi ; — ex isto manifestum, quod non omnes — tui erant 30 et mihi eos dedisti et verbum tuum custodierunt. Nunc cognovi, quoniam omnia, quae mihi dedisti, a te sunt.* Et quid mirabile, si homines a deo, si et caro, quod ipse eam formavit ? Quid igitur ? Numquid sic et Christus ? Absit. Totus hic locus hoc struit, quod homines a deo sunt, sed non omnes ; 35 rursus et istud, quod Christus erat ante constitutionem mundi. Quod omnia tradidit pater filio, si et nomen dedit ; dicit enim : *custodivi eos in nomine tuo, quos mihi dedisti.*

ΑΣ

14, 15 Ioh. 16, 30 || 16-17 Ioh. 16, 32 || 19-21 Ioh. 17, 1 || 23-25 Ioh. 17, 3 || 25-27 Ioh. 17, 5 || 28-31 Ioh. 17, 6-7 || 37 Ioh. 17, 12

14, 23 deum A^{2o} dominum ΑΣ

dans le monde. » L'ordre naturel de ce discours est celui-ci : « J'ai procédé du Père, je suis sorti de Dieu, je suis venu dans le monde. » Mais l'ordre d'élocution s'est effectué du point de vue des hommes : « Puisque vous m'avez aimé et que vous avez cru que je suis sorti de Dieu. » C'est en effet cela, la première étape dans la foi. Ensuite : « J'ai procédé du Père », remontant plus haut il a dit de qui il était. Aussi eux-mêmes disent aussi : « Nous croyons que tu es sorti du Père. » Mais quoi ? A-t-il laissé là-haut son Dieu et son Père ? Non. Car il dit : « Je ne suis pas seul, car le Père est avec moi. » Et pourtant il ne faut pas entendre là que le Père ait souffert. Car lui non plus n'a pas souffert, mais seulement l'homme qui lui est propre.

Qu'il est venu pour la résurrection de la chair : « Glorifie ton Fils, afin que ton Fils te glorifie, comme tu lui as donné le pouvoir sur toute chair, afin qu'il donne la vie éternelle à tout ce que tu lui as donné. » Donc le Christ n'est pas seulement homme, mais Dieu en l'homme.

Qu'avoir la vie, c'est croire en Dieu et en son Fils : « Car la vie éternelle, c'est qu'ils te connaissent, toi le seul et vrai Dieu, et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ. »

Qu'il a préexisté au monde : « Et maintenant glorifie-moi, Père, auprès de toi-même, de la gloire que j'avais auprès de toi, avant que le monde fût. »

Que les hommes viennent de Dieu, mais non de la substance de Dieu : « J'ai manifesté ton nom aux hommes, que tu m'avais donnés » — il est évident par là que ce ne sont pas tous les hommes — « ils étaient à toi et tu me les as donnés et ils ont gardé ta parole. Maintenant j'ai connu que tout ce que tu m'as donné vient de toi. » Et quoi d'étonnant si les hommes viennent de Dieu, si la chair aussi vient de Dieu, parce que c'est lui-même qui l'a façonnée ? Quoi donc ? Est-ce que c'est de la même manière que le Christ ? Loin de là. Tout ce passage établit ceci : les hommes viennent de Dieu, mais pas tous. Et en outre ceci : que le Christ existait avant la création du monde.

Que le Père a tout donné au Fils, s'il lui a donné son nom :

15. Habemus ergo, quod Christus habet nomen patris et quod vita est et habet potestatem dare vivere. Quod ipse vita est et pater vita, dictum est : *misit me pater vivens.*

1049b Et haec est substantia dei et Christi. Ὁμοούσιος ergo. Deinde dictum est lumen Christus et deus verum lumen ; ista enim ad intellegentiam. Num aliud est sanctus spiritus ? Nihil. Quid deinde ? Lumen non substantia ? Sic. Ergo ὁμοούσιος. Et omnia quae habet deus, habet filius. Ὁμοούσιος ergo. Non igitur omnino ὁμοιούσιον. Sed de isto posterius.

10 Quod natus est : *in istud natus sum et in istud veni in mundum*, ut regnem. Quod a Christo spiritus sanctus : *insufflavit Christus et dixit : accipite spiritum sanctum.*

Ista omnia secundum evangelium Iohannis. Videamus etiam et secundum Matthaeum pauca ; similia enim praetereo.

Quod et satanas fatetur Christum dei esse filium ; dicit enim : *si tu es filius dei.* Et istud ter dicit. Sed in secundo confitens de filio dei temptavit, si ipse esset iste Christus ; dicit enim : *si filius es tu dei, mitte te deorsum. Scriptum est* 20 *enim : quod angelis suis praecipiet de te.* Confitetur, qui dicit : *de te*, esse dei filium confitetur et hunc confitetur. Deinde confitentur rursus daemones : *exiebant etiam daemonia a multis exclamantia et dicentia : tu es filius dei.*

Audi, Arri, audi, Eusebi, et omnes audite, Arriani, et 25 maxime, qui dicitis ab eo quod est esse, Christum, sed secundum serpentis intellectum, quoniam pater δὲν est, qui fecit Christum, ideo ex eo quod est esse, filium dicentes, audite ergo : filium dicit dei satanas, cui promisit regnum mundi ; et scit omnia quae in supernis ; inde enim est. Quid

AΣ

15, 3 Ioh. 6, 57 || 5 cf. Ioh. 1, 9 ; 3, 19 ; 8, 12 ; 9, 5 ; 12, 46 || 9 de isto posterius] cf. I 28, 8 sqq. || 10 Ioh. 18, 37 || 11-12 Ioh. 20, 22 || 17 Matth. 4, 3.6 || 19-20 Matth. 4, 6 || 22-23 Luc. 4, 41

15, 8-9 non igitur omnino ὁμοιούσιον scripsimus (nam cf. I 28, 8-9) non igitur omnino ὁμοούσιον A om. Σ

« Je les ai gardés en ton nom, ceux que tu m'as donnés. » 15. Nous avons donc ceci que le Christ a le nom du Père et qu'il est vie et qu'il a la puissance de faire vivre.

Qu'il est lui-même vie et que le Père est vie, cela a été dit : « C'est le Père, vivant, qui m'a envoyé. » C'est là la substance de Dieu et du Christ. Ils sont donc *consubstantiels*. Ensuite il a été dit que le Christ est lumière et Dieu vraie lumière ; ces expressions se rapportent en effet à l'intelligence. Et est-ce que l'Esprit-Saint est autre chose ? Rien d'autre. Quoi encore ? La lumière n'est pas substance ? Si. Donc ils sont *consubstantiels*. Et tout ce qu'a le Père, le Fils l'a aussi. Ils sont donc *consubstantiels*. Ils ne sont pas du tout ὁμοιούσιον. Mais, de cela, nous parlerons plus tard.

Qu'il est engendré : « Je suis né et je suis venu en ce monde » pour régner.

Que l'Esprit-Saint vient du Christ : « Le Christ a soufflé et a dit : Recevez l'Esprit-Saint. » Tout cela, selon l'Évangile de Jean.

2. Les Synoptiques.

Voyons aussi quelques textes de l'Évangile selon Matthieu ; car je laisse de côté les passages analogues.

Que Satan aussi confesse que le Christ est Fils de Dieu ; il dit en effet : « Si tu es le Fils de Dieu. » Et cela, il le dit trois fois. Mais la seconde fois, confessant le Fils de Dieu, il essaya de savoir si le Fils de Dieu était ce Christ lui-même ; il dit en effet : « Si tu es le Fils de Dieu, jette-toi en bas. Car il est écrit : « Qu'il ordonnera à ses anges, à ton sujet. » Qui dit : « A ton sujet » confesse ; il confesse un Fils de Dieu et confesse que ce Fils de Dieu est celui à qui il parle. Ensuite les démons, à leur tour, le confessent : « Des démons aussi sortaient de beaucoup, criant et disant : « Tu es le Fils de Dieu. » Écoute, Arius, écoute, Eusèbe, et vous tous écoutez, ariens, surtout vous qui, disant que le Christ vient de l'être, y mettez ce sens de serpent : disant que le Père qui a fait le Christ est *existant*, vous paraissez dire que le Fils vient de l'être, écoutez donc. Satan appelle Fils de Dieu, celui auquel il a promis la domination du monde. Et il sait tout ce qui est en haut ; car il est de là-bas. Quoi donc ? Après la troi-

30 autem ? Post tertiam temptationem quod diabolus abscessit, confessus est filium esse dei.

d Quod et daemones dixerunt filium esse dei : *quid nobis et tibi, fili dei ? venisti.* Quod non oportet dubitare de Christo : *beatus est, qui non scandalizatur in me.* Quod omnia patris

35 filius habet : *omnia mihi tradita sunt a patre et nullus cognoscit filium nisi pater nec patrem nisi filius cognoscit et cui vult filius revelare.* Quae causa solum filium scire patrem aut patrem, ut cognoscat filium, nisi quod nullus habet substantiam eius ? Omnia enim quae, in claritudine et in

40 divinitate, in potentia, in ipsa actione et cognoscunt patrem et colunt. Sed quoniam cognoscere hoc est scire ipsius dei ipsum quod est ei esse, hoc est substantiam eius, ideo nullus cognoscit deum, nisi substantiam eandem habens filius et habens ab ipso. Alio enim modo nullus potuit

1050 a 45 videre, sicuti dictum est : *unigenitus filius, qui est in gremio patris, ille enarravit, quid est esse deum.* In gremio enim est et in *μήτρα* substantiae. *Ἄριστος οὖν* uterque, et substantia et divinitate consistentes uterque in utroque, et cognoscit uterque utrumque.

16. Quid igitur et tu, Valentine, dicis : processit primus aeon et volens videre patrem non potuit ? *In gremio patris esse filium et semper esse Iohannes dicit ; non solum ergo patrem videt, sed etiam in patre semper est.*

5 Quod magnum peccatum adversum sanctum spiritum dicere : *omnis blasphemia et peccatum remittetur hominibus. Et si qui dixerit sermonem adversum filium hominis remittetur ei.* Qui autem dixerit adversum sanctum spiritum, non

b remittetur ei neque in isto saeculo neque in futuro. Primum 10 perspicendum, quod sanctus spiritus, spiritus dei est. Dixit

ΑΣ

15, 32-33 Matth. 8, 29 || 34 Matth. 11, 6 || 35-37 Matth. 11, 27 || 45-46 Ioh. 1, 18

16, 1 cf. Iren., adv. haer. I 2, 2 ; Tertull., adv. Prax. 8, 2 : « ita longe ab eo ponit ut aeon patrem nesciat. Denique desiderat nosse nec potest. » || 2 Ioh. 1, 18 || 6-9 Matth. 12, 31-32

sième tentation, par le fait que le diable s'est éloigné, il a confessé le Fils de Dieu. Que les démons aussi ont dit qu'il est le Fils de Dieu : « Qu'y a-t-il entre toi et nous, Fils de Dieu ! Tu es venu... »

Qu'il ne faut pas douter du Christ : « Bienheureux celui qui n'est pas scandalisé à mon sujet. »

Que le Fils a tout du Père : « Tout m'a été donné par le Père et nul ne connaît le Fils si ce n'est le Père et nul ne connaît le Père, si ce n'est le Fils et celui à qui le Fils veut le révéler. » Quelle autre raison, pour que le Fils seul sache le Père ou que le Père connaisse le Fils, sinon que nul n'a sa substance ? Car tous les êtres qui connaissent le Père en sa gloire et sa divinité, en sa puissance, en son acte même, l'adorent aussi. Mais parce que connaître, c'est savoir cela même qui est l'être propre de Dieu lui-même, c'est-à-dire sa substance, à cause de cela, personne ne connaît Dieu, sinon le Fils qui a la même substance que Dieu et la tient de lui. Car personne n'a pu voir autrement ce qu'est l'être de Dieu, comme il est dit : « Le Fils unique qui est dans le sein du Père, lui, l'a expliqué. » Car il est dans le sein et les *entrailles* de la substance. Chacun des deux est *donc consubstantiel*, chacun existant en l'autre, par la substance et par la divinité, et chacun des deux connaît chacun des deux.

16. Comment donc, Valentin, peux-tu dire : « Le premier éon a procédé, et voulant voir le Père, il ne l'a pas pu. » Jean dit bien que le Fils est dans le sein du Père et qu'il y est toujours ; non seulement donc, il voit le Père, mais aussi il est toujours dans le Père.

Que c'est un grand péché de parler contre l'Esprit-Saint : « Tout blasphème et tout péché seront remis aux hommes. Et si quelqu'un a dit une parole contre le Fils de l'homme, cela lui sera pardonné. Mais celui qui l'aura dite contre le Saint-Esprit, cela ne lui sera pas pardonné, ni en ce temps ni dans le temps futur. » D'abord il faut voir clairement que le Saint-Esprit, c'est l'Esprit de Dieu. Car il a dit : « C'est

enim : *in spiritu dei ego eicio daemonia*. Deinde de blasphemia et peccato, quod peccarunt Iudaei, sicuti dixit, quale esset in sanctum spiritum. Primum, quod blasphemia et peccatum in sanctum spiritum non remittetur alicui. Peccatum est blasphemiter cum voluntate dicere. Sed istud non sufficit ; dixit secundum : etiam si invitus aliquis dicit qualemcumque sermonem, quod non est peccatum, non relinquatur illi in omni saeculo. Si igitur sanctus spiritus, dei spiritus est et sanctus spiritus a dei filio omnia habet, una substantia tribus a substantia patris. Ὁμοούσιον ergo tria, hoc est simul οὐσία. Si enim patris substantia, spiritus, et filius spiritus, sanctus autem spiritus, patris est spiritus, in quo ordine ponitur sanctus spiritus ? Et praecedat enim, si patris est spiritus, et sequitur, si a filio habet quod est. Et rursus, si filius, secundum quod spiritus, unum est et pater, et est in filio pater et omnes in alternis existentes, ergo ὁμοούσιοι sunt, unam et eandem substantiam habentes et semper simul ὁμοούσιοι, divina affectione secundum actionem subsistentiam propriam habentes.

17. Sed ista. Et rursus sufficiunt nobis quae dicta sunt in evangeliiis ; huius modi enim et in aliis, sicut et in cata Lucan, quod Christus dei filius, ipse salvator dicit : *quomodo dicunt Christum filium David esse et ipse David dicit in libro Psalmorum : dixit dominus domino meo, sede a dextris meis. David ergo dominum illum vocat et quomodo filius eius est*. In isto Christum et antequam esset in carne et spiritum dei esse et deum esse, ipse haec demonstrat.

ΑΣ

16, 11 Matth. 12, 28 || 11-18 cf. Matth. 12, 31-32 || 24 cf. Ioh. 16. 13-14
17, 3-7 Luc 20, 41-44

16, 29 subsistentiam A^{ec} Σ substantiam A^{ec}

dans l'Esprit de Dieu que je chasse les démons. » Ensuite, au sujet du blasphème et du péché que les Juifs ont commis, comme il l'a dit, il faut voir clairement quel était ce blasphème contre l'Esprit. D'abord, que le blasphème et le péché contre le Saint-Esprit ne sera pardonné à personne. C'est un péché de parler volontairement d'une manière blasphématoire. Mais cela ne suffit pas ; il a dit en second lieu : même si quelqu'un dit, sans le vouloir, quelque parole — ce qui n'est pas un péché — cela ne lui sera jamais pardonné. Si donc l'Esprit-Saint est Esprit de Dieu et si le Saint-Esprit a tout par le Fils de Dieu, à partir de la substance du Père, tous trois ont une seule substance. Ils sont donc tous trois ὁμοούσια, c'est-à-dire οὐσία ensemble. Si en effet la substance du Père est Esprit, et si le Fils est Esprit et si enfin l'Esprit-Saint est Esprit du Père, à quel rang placer le Saint-Esprit ? Et en effet, il précède, s'il est l'Esprit du Père, et il suit, s'il a du Fils ce qu'il est. Et en retour, si le Fils, en tant qu'il est Esprit, est un avec le Père, et si le Père est dans le Fils, et si tous sont les uns dans les autres, ils sont donc *consubstantiels*, ayant une et même substance, et ils sont toujours ensemble *consubstantiels*, tout en ayant leur hypostase propre, par l'ordre divin qui s'établit selon l'acte. 17. Mais assez là-dessus.

Et, reprenant notre exposé, ce qui a été dit dans les Évangiles nous suffit. Car il y a des textes du même genre dans les autres ; par exemple, dans l'Évangile selon Luc : que le Christ est Fils de Dieu, c'est le Sauveur lui-même qui le dit : « Comment dit-on que le Christ est le fils de David alors que David dit dans le livre des Psaumes : « Le Seigneur a dit à mon Seigneur : assieds-toi à ma droite » ? Donc David l'appelle son Seigneur ; comment peut-il être son fils ? » En ce passage, il prouve lui-même que le Christ existait avant d'être dans la chair et qu'il est l'Esprit de Dieu et Dieu lui-même.

Videamus igitur et apostolum. Dicit enim de Christo ista
 10 ad Romanos, quoniam deus est Christus : *in diem irae et
 revelationis iusti iudicii dei*. Sine dubio hoc de Christo. Ipse
 enim iudicabit. Quoniam apud deum τὸ μὴ εἶναι nihil est, exem-
 plum de genesi inducit Paulus : *quia patrem multarum gen-
 15 tuum posui te ante eum cui credidisti deo qui vivificat mor-
 tuos et vocat ea quae non sunt tamquam quae sunt*. Quoniam
 spiritus dei spiritus Christi et idem spiritus sanctus : *vos
 vero non estis in carne, sed in spiritu, si tamen spiritus dei
 1051 a habitat in vobis. Si quis autem spiritum Christi non habet,
 hic non est ipsius. Si autem Christus in vobis, corpus quidem
 20 mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter
 iustitiam. Quod si spiritus eius qui suscitavit Iesum a mor-
 tuis, habitat in vobis, qui excitavit Christum a mortuis, vivi-
 ficabit et mortalia corpora vestra per eum spiritum qui habi-
 tat in vobis. Totius mysterii virtus in baptismo est, eius
 25 potentia in accipiendo spiritu, utique spiritu sancto. Hoc
 si ita est, dictum est : *vos in spiritu estis, utique quem sanc-
 tus spiritus dedit vobis. Qui iste est spiritus ? Adiunxit :
 si tamen spiritus dei habitat in vobis. Qui iste est ? Si quis
 autem spiritum Christi non habet. Idem ergo dei spiritus et
 30 Christi spiritus. In quo et illud perspicendum quod idem
 et spiritus Christi quod ipse Christus. Sequitur enim :
 autem Christus in vobis. Unde et spiritus dei, deus. Una igitur
 substantia quia idem spiritus, sed idem in tribus ; ὁμο-
 οῦτος igitur. Unde non similis substantia, quia idem spiri-**

 ΑΣ

17, 10 Rom. 2, 5 || 13-15 Rom. 4, 17 cf. Gen. 17, 5 || 16-24 Rom. 8, 9-11 ||
 24-37 cf. Rom. 8, 9-11

17, 9 apostolum Σ apostoli A^o (illud A^{1a}) illud apostoli A^{2o}

3. Saint Paul.

A. ÉPÎTRE AUX ROMAINS :

LES TROIS SONT ESPRIT, DONC CONSUBSTANTIELS.

Voyons donc aussi l'Apôtre. Car il dit ceci au sujet du
 Christ, dans l'épître aux Romains. Que le Christ est Dieu :
 « Pour le jour de la colère et de la révélation du juste juge-
 ment de Dieu. » Sans aucun doute, cela est dit du Christ.
 Car c'est lui qui jugera.

Que, pour Dieu, le *non-existant* n'est rien. Paul apporte
 une citation de la Genèse : « Parce que je t'ai établi père de
 nombreuses nations, devant celui auquel tu as cru, le Dieu
 qui vivifie les morts et nomme les non-existants, comme des
 existants. »

Que l'Esprit de Dieu est l'Esprit du Christ et en même
 temps l'Esprit-Saint : « Pour vous, vous n'êtes pas dans
 la chair, mais dans l'Esprit, si, toutefois, l'Esprit de Dieu
 habite en vous. Mais si quelqu'un n'a pas l'Esprit du Christ,
 il ne lui appartient pas. Mais si le Christ est en vous, le corps
 sans doute est mort, à cause du péché ; mais l'Esprit est
 vie, à cause de la justice. Que si l'Esprit de celui qui a ressus-
 cité Jésus d'entre les morts habite en vous, celui qui a éveillé
 le Christ d'entre les morts, vivifiera aussi vos corps mortels,
 par cet Esprit qui habite en vous. » Toute l'efficacité du
 mystère est dans le baptême, toute sa puissance dans la
 réception de l'Esprit, c'est-à-dire l'Esprit-Saint. S'il en est
 ainsi, il a été dit : « Vous êtes dans l'Esprit », c'est-à-dire
 celui que l'Esprit-Saint vous a donné. Quel est cet Esprit ?
 Il l'a ajouté : « Si toutefois l'Esprit de Dieu habite en vous. »
 Et quel est cet Esprit de Dieu ? « Si quelqu'un n'a pas l'Esprit
 du Christ. » Donc l'Esprit de Dieu et l'Esprit du Christ sont
 une même chose. En ce texte, il faut remarquer également
 ceci : l'Esprit du Christ est la même chose que le Christ
 lui-même. Car il ajoute : « Mais si le Christ habite en vous. »
 On peut donc en conclure aussi que l'Esprit de Dieu est
 Dieu. Il n'y a donc qu'une substance, puisqu'il n'y a qu'un
 même Esprit, mais, à vrai dire, même en trois. Donc ils sont
consubstantiels. Et parce qu'il n'y a qu'un même Esprit, il

35 tus. Nec tamen idcirco passiones eadem et in patre, quia
 1054 b unus spiritus. In duobus enim tantum velut passiones, quia
 iam progressi spiritus sunt.

18. Sed ista plenius postea. *Quoniam ex ipso et per ipsum
 et in ipso omnia. Ex ipso, ut dicitur de patre; per ipsum,
 ut de Christo; in ipso, ut de sancto spiritu. Alibi autem
 sic dicit: in ipso, per ipsum, ad ipsum. Quod deus Chri-*
 5 *stus: ex quibus Christus secundum carnem, qui est super*
omnes deus benedictus, in omnia saecula saeculorum.

Ad Corinthios prima: *si enim cognovissent, numquam do-*
minum maiestatis crucifixissent. Quod Christus, sicuti deus,
inconprehensibilis, aut vix comprehensibilis est: sed et quem-
 10 *admodum dictum est: quae oculis non vidit, quae auris*
non audivit, et in cor hominis non ascendit, quae praepara-
 c *vit deus diligentibus se. Deinde dicit quod intellegit ista,*
sicut spiritus hominis ea quae in homine, sic et ea quae
dei, spiritus dei. Si de Christo ista dicit, ex his apparet
 15 *quod non est facile scire generationem filii. Nam neque* $\nu\omicron\upsilon\varsigma$
percipit dei filium nec modum generationis scire potest. Si
autem de praesentia eius, et istud super oculum, super au-
ditum, super $\nu\omicron\upsilon\upsilon$ *est. Si autem, ut quidam intellegunt, di-*
 20 *cit ista de his quae ibi, quae praeparavit deus diligentibus*
ipsum, multo magis mirabilis est generatio et vix compre-
hensibilis, si ista sic sine intellectu sunt. Quid ex his queas

AΣ

18, 1 plenius postea] cf. I 22, 48 sqq.; I 44, 20 || 1-2 Rom. 11, 36 || 4
 cf. Col. 1, 16-17 || 5-6 Rom. 9, 5 || 7-8 I Cor. 2, 8 || 9-12 I Cor. 2, 9 || 12-14
 I Cor. 2, 11 || 12-28 cf. I Cor. 2, 9

18, 21 queas Σ quod A

n'y a pas qu'une similitude de substance. Et pourtant, parce qu'il n'y a qu'un Esprit, il ne s'ensuit pas pour cela qu'il y ait aussi les mêmes passions dans le Père. En effet, c'est seulement dans deux d'entre eux, qu'il y a comme des passions, parce qu'ils sont des Esprits dont la procession est désormais effectuée. 18. Mais ceci sera développé plus abondamment par la suite.

« Puisque de lui, par lui, en lui sont toutes choses. » « De lui » se dit comme du Père; « par lui », comme du Christ; « en lui », comme du Saint-Esprit. Ailleurs pourtant, il dit ainsi: « En lui, par lui, pour lui. »

Que le Christ est Dieu: « C'est d'eux qu'est issu le Christ selon la chair, lui qui est au-dessus de tous, Dieu béni, dans les siècles des siècles. »

B. PREMIÈRE AUX CORINTHIENS.

a) Le mystère du mode de génération du Fils.

Première aux Corinthiens: « Car s'ils l'avaient reconnu, ils n'auraient jamais crucifié le Seigneur de la gloire. »

Que le Christ est, comme Dieu, incompréhensible ou du moins difficilement compréhensible: « Mais comme il a été dit: « Ce que l'œil n'a pas vu, ce que l'oreille n'a pas entendu, ce qui ne monte pas dans le cœur de l'homme, ce que Dieu a préparé à ceux qui l'aiment. » Et ensuite il dit que, comme l'esprit de l'homme connaît ce qui est en l'homme, ainsi l'Esprit de Dieu connaît les choses de Dieu. S'il dit cela du Christ, il ressort de là qu'il est difficile de connaître la génération du Fils. Car l'*intellect* ne peut comprendre pleinement le Fils de Dieu ni savoir le mode de génération. S'il dit cela de la parousie du Christ, le Fils de Dieu et la manière dont il est engendré sont encore plus au-dessus de l'œil, au-dessus de l'ouïe, au-dessus de l'*intellect*. Et si, comme certains l'interprètent, il dit cela des choses qui sont là-bas, des choses « que Dieu a préparées à ceux qui l'aiment », beaucoup plus admirable encore est la génération, beaucoup plus difficile à comprendre, si ces choses sont ainsi inconcevables.

dicere ab his quae non sunt esse Christum aut similis substantia est Christus : comprehensibilia sunt et definita. At vero esse *ὑποούσιον* non solum incomprehensibile, sed et ha-
 25 bet contradictiones multas. Si enim *ὑποούσιος*, et ipse ingenuus ? Si *ὑποούσιος*, quomodo alter, quomodo alius pater, alius filius ? Si *ὑποούσιος*, quomodo alius passus est, alius non ? Ex isto enim patripassiani. Sed quoniam dei voluntate inquit omnia, et ea quae dei, spiritus qui in nobis
 30 inhabitat, invenietur modus divinae generationis, iuxta quem et *ὑποούσιον* manifestabitur et illa exterminabuntur. *Nos enim accepimus non mundi spiritum sed dei.* Quod idem spiritus, deus et Christus est et sanctus spiritus, et idem unus spiritus : *propter quod notum vobis facio quod nullus*
 35 *in spiritu dei dicit anathema Iesu et nullus potest dicere dominum Iesum nisi in spiritu sancto. Divisiones autem gratiarum sunt, idem autem spiritus ; et divisiones ministeriorum sunt sed idem dominus ; et divisiones operationum sunt, idem autem deus qui omnia in omnibus operatur.* Si igitur in dei
 40 *spiritu, nullus dicit anathema Iesu, ipse est spiritus et dei et sancti spiritus de quo idem istud dicit : et nullus potest dicere dominum Iesum nisi in spiritu sancto.* Praeterea amplius istud dicit, quod *divisiones gratiarum* a spiritu sunt : a deo quidem gratiae, divisiones autem a spiritu ; in actione
 45 enim alia existentia, spiritus sanctus, in substantia *ὑποούσιον*, quoniam spiritus sanctus. Sic et ministerium domini : ipse etenim dividit *ministeria* in operatione vitae operans, et ipse in substantia sua secundum operationem

ΑΣ

18, 28-30 cf. I Cor. 2, 10 || 32 I Cor. 2, 12 || 34-39 I Cor. 12, 3-6 || 39-57 cf. I Cor. 12, 3-6.

Comment après cela peut-on dire que le Christ est tiré des non-existants ou que le Christ est semblable par la substance ; voilà des choses compréhensibles et bien définies ! Mais par contre qu'il soit *consubstantiel*, non seulement c'est incompréhensible, mais cela suscite beaucoup d'objections. Car s'il est *consubstantiel*, est-il lui aussi inengendré ? S'il est *consubstantiel*, comment est-il différent, comment se fait-il qu'autre est le Père, autre le Fils ? S'il est *consubstantiel*, comment l'un des deux a-t-il souffert, et l'autre, non ? Car c'est à cause de cette difficulté qu'il y a des patripassiens. Mais puisque, par la volonté de Dieu, l'Esprit qui habite en nous scrute toutes choses, même les choses de Dieu, nous découvrirons le mode de la génération divine, grâce auquel le *consubstantiel* éclatera au grand jour en même temps que ces hérésies seront détruites. « Car nous avons reçu non l'esprit du monde, mais l'Esprit de Dieu. »

b) **Que les Trois sont Esprit, donc consubstantiels.**

Que Dieu, le Christ et l'Esprit-Saint sont un même Esprit, et un seul même Esprit : « Voilà pourquoi je vous fais savoir que personne, étant dans l'Esprit de Dieu, ne dit : Anathème à Jésus, et que personne ne peut dire : Jésus est Seigneur, si ce n'est dans l'Esprit-Saint. Il y a certes des divisions dans les grâces, mais c'est le même Esprit ; il y a des divisions dans les ministères, mais c'est le même Seigneur ; et il y a des divisions dans les actes, mais c'est le même Dieu qui opère tout en tous. » Si donc « dans l'Esprit de Dieu, personne ne dit : Anathème à Jésus », c'est le même Esprit, qui est aussi bien de Dieu que du Saint-Esprit, dont il dit ceci qui revient au même : « Et personne ne peut dire : Jésus est Seigneur, si ce n'est dans l'Esprit-Saint ». Ensuite, il ajoute ceci : les « divisions dans les grâces » sont l'œuvre de l'Esprit ; les grâces certes viennent de Dieu, mais leurs divisions viennent de l'Esprit ; car, en son acte, l'Esprit-Saint est une existence différente, mais, en la substance, il est *consubstantiel*, puisqu'il est Esprit-Saint. De même aussi le ministère du Seigneur : car c'est le Seigneur en effet qui divise « les ministères », parce qu'il agit selon l'acte de la

vitae, in substantia autem *ὑποστάσις*. Quod spiritus et ope-
 1052 b 50 rationes a deo : operationes autem multae, sed in omnibus
 idem deus. Differt autem deus, quod ipse facit *divisiones*
operationum, ipse tamen *in omnibus omnia operans*. Ipsum
 enim esse, operationis causa cum sit, operationum divisiones
 facit, et ipse deus, iuxta substantiam spiritus cum sit, *ὑπο-*
 55 *στάσιον* actioni. Omnia ergo tria actione *ὑποστάσις* et sub-
 stantia *ὑποστάσις*, quod omnia tria spiritus, et quod a patre
 spiritus, a patre substantia.

19. Quod Christus vita est et quod spiritus, dictum est :
spiritus autem vivificat, et ibi rursus dicit : *dominus autem*
spiritus est. Quod Christus de deo, non ex his quae non
 sunt : *ut non splenderet illis inluminatio evangelii gloriae*
 5 *Christi qui est imago dei*. Si *imago dei* Christus, de deo
 c Christus. Imago enim, imaginalis imago ; imaginalis autem
 deus, imago ergo Christus. Sed imago, imaginalis imago est,
 et quod imaginale est, principale ; imago autem secunda,
 et aliud secundum substantiam ab eo quod imaginale est.
 10 Sed non sic intellegimus ibi imaginem, sicuti in sensibili-
 bus. Hic enim nec substantiam intellegimus imaginem. Um-
 bra enim quaedam est in aere aut in aqua per quoddam
 corporale lumen, corporalis effluentiae per reflexionem figu-
 rata, ipsa per semet nihil, nec proprii motus — imaginalis
 15 solum substantia — neque corpus neque sensum neque intel-

 ΑΣ

19, 2 Ioh. 6, 63 || 2-3 II Cor. 3, 17 || 4-5 II Cor. 4, 4

vie ; et ainsi, selon l'acte de la vie, il est lui-même en sa
 propre substance ; mais, selon la substance, il est *consub-*
stantiel. Que l'Esprit et les actes viennent de Dieu : il y a
 diversité d'actes, mais, en tous, c'est le même Dieu qui agit.
 Mais la différence propre de Dieu consiste en ce qu'il
 effectue « les divisions des actes », et pourtant c'est lui-même
 « qui opère tout en tous ». En effet, l'être en soi, étant cause
 de l'acte, effectue les divisions des actes, et Dieu lui-même,
 étant Esprit selon la substance, est *consubstantiel* à l'acte.
 Tous trois sont donc *consubstantiels* par l'acte, et *consub-*
stantiels par la substance, parce que tous trois sont Esprit ;
 et parce que l'Esprit vient du Père, la substance vient du
 Père.

C. DEUXIÈME AUX CORINTHIENS.

a) La notion d'image.

19. Que le Christ est vie et qu'il est Esprit, cela a été dit :
 « Or l'Esprit vivifie. » Et ici il dit à nouveau : « Or le Seigneur
 est Esprit. »

Que le Christ est de Dieu et non tiré des non-existants :
 « Afin qu'ils ne voient pas resplendir la lumière de l'Évangile
 de la gloire du Christ qui est l'image de Dieu. » Si le Christ
 est « image de Dieu », le Christ est de Dieu. Car l'image
 est image de ce dont elle est image ; or ce dont elle est image,
 c'est Dieu ; le Christ est donc image. — Mais l'image est
 image de ce dont elle est image ; ce dont elle est image est
 donc originel ; et elle-même est seconde, et elle est quelque
 chose de différent en substance de ce dont elle est image. —
 Oui, mais nous ne concevons pas l'image de là-bas de la
 même manière que l'image dans les choses sensibles. En
 effet, l'image d'ici-bas, nous ne la concevons même pas
 comme une substance. Car elle est une sorte d'ombre qui
 s'esquisse dans l'air ou dans l'eau, par l'intermédiaire d'une
 sorte de lumière corporelle, grâce à la réflexion de l'émana-
 tion corporelle : par elle-même, elle n'est rien et ne se meut
 pas de son mouvement propre — seul ce dont elle est image
 est une substance — et elle n'a ni corps, ni sens, ni intelli-

legentiam habens, et ablato aut turbato in quo figuratum est, omnino nihil et nusquam est. Alio igitur modo dicimus Christum *imaginem dei* esse : primum esse et per semet
 d esse et quae sit intellegens esse et viventem dicimus imagi-
 20 nem et vivefacientem et semen omnium quae sunt ; *λόγος* enim *per quem omnia* et *sine isto nihil*. Sed ista omnia etiam deo adtributa sunt. Ergo *ἁποούσιον* deus et *λόγος*. Et quare *imago dei λόγος* ? Quoniam deus in occulto, in potentia enim ; *λόγος* autem in manifesto, actio enim. Quae actio,
 25 habens omnia quae sunt in potentia, vita et cognoscentia, secundum motum producit, et manifesta omnia. Propter quod, omnium quae sunt in potentia, imago est actio, unicuique eorum quae in potentia sunt speciem perficiens, et existens per semet : a nihilo enim nulla substantia. Omne
 30 enim esse inseparabilem speciem habet, magis autem ipsa species, ipsa substantia est, non quo prius sit ab eo quod est esse, species, sed quod definitum facit species illud quod
 1053 a est esse. Etenim quod est esse causa est speciei esse in eo quod est esse et ideo quod est esse, pater est, quod species,
 35 filius. Rursus quod ipsum quod est esse praestat speciei ipsum quod est esse, esse autem speciei imago est eius quod est esse, quod est iuxta causam primum quod est esse, *ἁποούσιον* ergo esse ipsis duobus et secundum esse imago est
 primi esse, sine tempore primum et secundum dico, iuxta
 40 causam aliud alio ad ipsum quod est esse, pater et filius. Quod autem non retrorsum causa, idcirco pater pater et filius filius. In eo autem quod esse est, ambo simul sunt et semper ambo *ἁποούσιον* iuxta quod est esse. Secundum autem
 b quod est potentia et actione, potentia pater, actione filius.
 45 Natus igitur filius, habens in actione et potentialiter esse, sicuti potentialiter esse habet ipsum actionem esse in semet

 ΑΣ

19, 18 cf. II Cor. 4, 4 || 20-21 Ioh. 1, 3 || 23 cf. II Cor. 4, 4

gence ; enfin si on enlève ou trouble ce en quoi elle se reflète, elle n'est plus rien ni nulle part. C'est donc selon un mode tout à fait différent que nous disons que le Christ est « image de Dieu » : nous parlons d'une image qui, d'abord, est, et qui est par soi, et telle qu'elle soit pensante, vivante, vivifiante, semence de tous les existants ; car elle est le *Logos* « par qui sont toutes choses » et « sans qui rien n'est ». Mais tout cela a été aussi attribué à Dieu. Dieu et le *Logos* sont donc *consubstantiels*.

Et pourquoi le *Logos* est-il « image de Dieu » ? Parce que Dieu est dans le secret ; car il est en puissance ; mais le *Logos* est au grand jour, car il est acte. Cet acte, possédant tout ce qui est dans la puissance, le fait sortir au-dehors, selon le mouvement, par la vie et l'intelligence, et ainsi toutes choses sont manifestées. C'est pourquoi l'acte est l'image de tout ce qui est dans la puissance, spécifiant chacune des choses qui sont dans la puissance et existant par soi-même : car aucune substance ne vient du néant. En effet tout être possède une espèce inséparable de lui, ou plutôt l'espèce même est la substance même, non que l'espèce soit antérieure à l'être, mais parce que l'espèce définit l'être. Et, en effet, l'être est cause de l'être de l'espèce, en tant que l'être de l'espèce est être, et, pour cette raison, l'être, c'est le Père, l'espèce, le Fils. En revanche, parce que ce qui est l'être donne, à l'espèce, ce qui est l'être, et que l'être de l'espèce est l'image de cet être qui, en tant que cause, est le premier être, l'être est donc, pour tous deux, *consubstantiel*, et le second être est image du premier être ; je parle de premier et de second, sans considération de temps, le Père et le Fils étant différents l'un de l'autre quant à la cause de l'être même. Mais parce que la causalité est irréversible, à cause de cela le Père est seulement Père et le Fils seulement Fils. Par contre, pour ce qui est de l'être, ils sont tous deux ensemble, et toujours tous deux *consubstantiels*, quant à l'être. Et selon le rapport de la puissance et de l'acte, le Père est en puissance, le Fils en acte. Le Fils est donc engendré, possédant aussi, lui qui est en acte, l'être qui reste sous le mode de la puissance, de la même manière que l'être qui demeure sous le mode de la puissance possède, aussi, cela

ipso quod est potentialiter esse. Ipsum autem habet, secundum intellectum accipe : non enim habet, sed ipsum est ; simplicia enim ibi omnia ; sed dixi secundum evangelium :
 50 *quaecumque habet pater, eadem habet filius*. Secundum istam rationem et pater in filio est et filius in patre et *ὁμοούσιον* ambo et imago filius patris. Ipsum enim esse duorum *ὁμοούσιον*. Quod autem alterum ab altero, imaginale et imago. Et rursus quod aliud ab alio, pater et filius. Et rursus quod alter ab altero, unum ingentum, aliud genitum.
 55 Sine tempore autem ista quod in principio ista et ab aeterno in aeternum. Neque igitur qui hominem dicunt Christum neque qui ex nihilo neque qui ex aliquo tempore nec
 1053 c alii huius modi in ista perspectione locum habent.

20. Videamus autem et istud. Dicit Moyses dictum dei : *faciamus hominem secundum imaginem nostram et secundum similitudinem*. Deus dicit ista. *Faciamus* cooperatori dicit, necessario Christo. Et *secundum imaginem* dicit. Ergo homo
 5 non imago dei, sed *secundum imaginem*. Solus enim Iesus imago dei, homo autem *secundum imaginem*, hoc est imago imaginis. Sed dicit : *secundum imaginem nostram*. Ergo et pater et filius, imago una. Si imago patris filius est et ipsa imago pater, imagine ergo *ὁμοούσιον*. Ipsa enim imago substantia est. Unum enim et simplex ibi et esse et operari.
 10 Ita autem sunt et substantia et species. Substantia autem cum sit imago, *ὁμοούσιον* pater et filius, patre existente secundum quod est esse, etiam quod est agere, filio autem existente secundum quod est agere, etiam quod est esse, unoquoque habente id quod sit iuxta quod maxime est, anti-
 15 quius existente quod est esse ab eo quod est agere. Pater autem quod est esse et maxime pater ipsum quod est esse cui inest actio potentialiter. Et rursus, ut iuniore existente,

ΑΣ

19, 50 Ioh. 16, 15

20, 2-3 Gen. 1, 26 || 3-7 cf. Gen. 1, 26

19, 48 accipe Α accipite Σ

même qui est l'être acte, en lui-même qui est l'être sous le mode de la puissance. Mais le mot « possède », entends-le, selon une simple considération de l'esprit : car l'être ne « possède » pas, mais il « est » lui-même ; en effet, là-bas, tout est simple ; seulement j'ai employé ce terme conformément à l'Évangile : « Toutes les choses que le Père possède, ces mêmes choses, le Fils les possède. » Pour cette raison, le Père est dans le Fils, le Fils dans le Père, tous deux sont *consubstantiels*, le Fils est image du Père. Car l'être des deux est *consubstantiel*. Mais parce que l'un vient de l'autre, l'un est ce dont il y a image, l'autre est image. Et encore, parce que l'un vient de l'autre, l'un est Père, l'autre Fils. Et encore, parce que l'un vient de l'autre, l'un est engendré, l'autre engendré. Mais tout cela s'entend sans considération de temps, parce que ces choses sont dès le commencement et de toute éternité pour toute éternité. A la lumière de ces considérations, il n'y a plus de place pour ceux qui disent que le Christ est homme, ni pour ceux qui disent qu'il est tiré du néant ou qu'il a commencé à partir d'un certain moment ni pour les autres de même espèce.

20. Mais voyons également ceci. Moïse rapporte ce que Dieu a dit : « Faisons l'homme selon notre image et selon notre ressemblance. » C'est Dieu qui dit cela. « Faisons » suppose qu'il s'adresse à un coopérateur, nécessairement au Christ. Et il dit : « Selon l'image. » Donc l'homme n'est pas l'image de Dieu, mais il est « selon l'image ». Car seul Jésus est image de Dieu, mais l'homme est « selon l'image », c'est-à-dire image de l'image. Mais il dit : « Selon notre image. » Donc Père et Fils sont une seule image. Si le Fils est l'image du Père et si l'image en soi est le Père, ils sont donc *consubstantiels* par l'image. Car l'image en soi est substance. En effet un et simple sont là-bas l'être et l'agir. Or substance et espèce sont bien ainsi. Mais l'image étant substance, Père et Fils sont *consubstantiels*, le Père étant, selon l'être, aussi agir, le Fils étant, selon l'agir, aussi être, chacun des deux ayant son individualité grâce à ce qu'il est le plus, l'être étant pourtant antérieur à l'agir. Et l'être est Père ; est Père surtout, l'être auquel l'acte est inhérent sous un mode

quod est agere, filius, ut iunior ab eo quod est esse, habens
20 filium in eo quod est agere a primo quod est esse. Propter
quod unus pater iuxta quod est esse, unus filius iuxta quod
est agere, uterque simul existens in utroque, sicut demon-
stratum est. Ὁμοούσιοι ergo.

Dicamus ergo, *faciamus hominem et ad imaginem* quid
1054 a 25 est et quid est *ad nostram*; deinde hoc quid est, *et iuxta*
similitudinem; sic enim dictum differentiam significat et
imaginis et similitudinis. Multa cum sit quaestio de quo
dixerit: *faciamus hominem iuxta imaginem nostram*, conce-
dendum nunc quod de anima hominis: sive enim de am-
30 bobus, sive de sola anima, nihil aliud intellegitur nisi de
anima; ipsa enim sola est *iuxta imaginem dei et iuxta simi-*
litudinem. Imaginem dicimus esse *dei*, Christum; ipsum au-
tem, λόγον. *Iuxta imaginem* ergo dei, animam dicimus, ra-
tionalem dicentes; non enim λόγος anima, sed rationalis.
35 Et quod † totum vita Christus, anima autem vivit quod
vitam substantiam habet, *iuxta imaginem* ergo dei anima.
Christus autem *imago dei*. Quid autem intellegimus hoc:
b *iuxta similitudinem*? Quemadmodum λόγος substantia est,
sicuti declaratum est, quoniam et λόγος esse, ipsum est et
40 ipsum quod est esse, λόγος autem agere est et motum esse,
et, quoniam simplex est ibi omne, istud ipsum motum esse
et agere hoc est quod est esse, quod est ibi substantia, sic
et anima, quo anima est, hoc est quod est esse et substan-
tiam esse, quod autem est a se se movens, imago est sub-
45 stantiae, magis autem ipsa substantia, iuxta speciem sub-
stantia. Et ideo, in definitione animae, cum dicimus, quid
est anima, proprie dicimus et substantialiter: quod a se
movetur. Manifestum et ex isto quod substantialis imago,
magis autem substantia est animae, quod a se movetur.